

2020年1月29日

各 位

会 社 名 ロングライフホールディング株式会社  
代表者名 代表取締役社長 小嶋 ひろみ  
(JASDAQ・コード:4355)  
問合せ先 常務取締役経営本部長 大 麻 良 太  
(TEL. 06-6373-9191)

## (訂正) 「2019年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、2019年12月13日に公表いたしました「2019年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

### 記

#### 1. 訂正の理由

有価証券報告書の作成過程におきまして、「4. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」における数値に誤りがあることが判明しましたので、訂正するものがあります。

##### (1) 前連結会計年度の「セグメント資産」の表示誤り

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)の適用に伴う表示方法の変更を前連結会計年度の「セグメント資産」にも適用すべきところを対応できておりませんでした。

##### (2) 当連結会計年度の「減価償却費」の表示誤り

「減価償却費」に当連結会計年度に新たに発生しました「のれんの償却額」6,549千円を含めて表示しておりました。

なお、本件訂正による連結経営成績及び連結財政状態への影響はございません。

#### 2. 訂正の内容

訂正箇所には下線を付して表示しております。

<添付資料 20ページから21ページまで>

##### 4. 連結財務諸表及び主な注記

- (5) 連結財務諸表に関する注記事項  
(セグメント情報等)

## 【訂正前】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度（自 2017年11月1日 至 2018年10月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	ホーム 介護	在宅介護	福祉用具	フード	リゾート	計		
売上高								
外部顧客への売上高	4,495,552	5,672,206	1,681,252	57,100	256,538	12,162,650	703,910	12,866,561
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,672	101,809	601,673	1,808	707,963	25,186	733,149
計	4,495,552	5,674,878	1,783,061	658,773	258,347	12,870,614	729,097	13,599,711
セグメント利益又は損失(△)	27,100	51,121	19,948	23,530	△242,296	△120,595	△11,672	△132,267
セグメント資産	9,865,519	1,495,290	738,820	167,051	3,890,727	16,157,410	430,881	16,588,291
その他の項目								
減価償却費	170,379	38,976	9,006	1,430	171,558	391,351	3,510	394,862
支払利息	29,994	6,160	2,065	—	31,881	70,102	3,726	73,829
持分法投資利益	—	—	—	—	—	—	1,890	1,890
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,127,673	45,741	10,008	975	988,268	2,172,667	13,944	2,186,612

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調剤薬局事業、医療関連事業及び投資事業を含んでおります。

## 当連結会計年度（自 2018年11月1日 至 2019年10月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	ホーム 介護	在宅介護	福祉用具	フード	リゾート	計		
売上高								
外部顧客への売上高	4,572,324	5,636,210	1,490,453	42,190	497,144	12,238,323	982,585	13,220,909
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,700	4,753	86,001	606,409	1,435	702,299	12,565	714,865
計	4,576,024	5,640,963	1,576,454	648,599	498,580	12,940,623	995,151	13,935,774
セグメント利益又は損失(△)	△286,273	45,535	△15,501	13,022	△22,099	△265,316	22,310	△243,006
セグメント資産	10,648,675	1,574,792	597,673	178,048	3,571,973	16,571,163	496,888	17,068,052
その他の項目								
減価償却費	175,389	33,822	8,381	1,478	212,699	431,771	<u>25,486</u>	<u>457,258</u>
支払利息	42,984	5,710	2,859	—	36,108	87,662	4,142	91,804
持分法投資利益	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,585,874	25,057	6,712	3,175	28,200	1,649,019	55,607	1,704,627

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調剤薬局事業、医療関連事業、投資及びコンサルタント事業を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	12,870,614	12,940,623
「その他」の区分の売上	729,097	995,151
セグメント間取引消去	△733,149	△714,865
連結財務諸表の売上高	12,866,561	13,220,909

（単位：千円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	△120,595	△265,316
「その他」の区分の損失	△11,672	22,310
未実現利益の調整額	143	143
全社損益（注1）	170,969	268,496
その他（注2）	491	600
連結財務諸表の経常利益	39,335	26,233

（注）1. 全社損益は、当社におけるグループ会社からの経営指導料収入及びグループ管理に係る費用であります。

2. その他は、主に報告セグメントに帰属しない会社（持株会社である当社）に対する取引高の消去であります。

（単位：千円）

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	<u>16,157,410</u>	16,571,163
「その他」の区分の資産	430,881	496,888
債権の相殺消去	<u>△5,383,815</u>	△4,364,214
全社資産（注）	<u>5,417,549</u>	4,734,055
連結財務諸表の資産合計	<u>16,622,025</u>	17,437,893

（注）全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社における資産であります。

（単位：千円）

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	391,351	431,771	3,510	<u>25,486</u>	12,242	—	407,105	<u>457,258</u>
支払利息	70,102	87,662	3,726	4,142	4,976	△3,022	78,805	88,782
持分法投資利益又は損失（△）	—	—	1,890	—	—	—	1,890	—
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,172,667	1,649,019	13,944	55,607	33,940	46,183	2,220,552	1,750,810

（注）1. 減価償却費の調整額は、全社費用と未実現利益等の調整額であります。

2. 支払利息の調整額は、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない支払利息等であります。

3. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、当社における設備投資額であります。

## 【訂正後】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度（自 2017年11月1日 至 2018年10月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	ホーム 介護	在宅介護	福祉用具	フード	リゾート	計		
売上高								
外部顧客への売上高	4,495,552	5,672,206	1,681,252	57,100	256,538	12,162,650	703,910	12,866,561
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,672	101,809	601,673	1,808	707,963	25,186	733,149
計	4,495,552	5,674,878	1,783,061	658,773	258,347	12,870,614	729,097	13,599,711
セグメント利益又は損失(△)	27,100	51,121	19,948	23,530	△242,296	△120,595	△11,672	△132,267
セグメント資産	9,857,587	1,492,235	738,298	166,859	3,890,727	16,145,708	430,881	16,576,589
その他の項目								
減価償却費	170,379	38,976	9,006	1,430	171,558	391,351	3,510	394,862
支払利息	29,994	6,160	2,065	—	31,881	70,102	3,726	73,829
持分法投資利益	—	—	—	—	—	—	1,890	1,890
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,127,673	45,741	10,008	975	988,268	2,172,667	13,944	2,186,612

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調剤薬局事業、医療関連事業及び投資事業を含んでおります。

## 当連結会計年度（自 2018年11月1日 至 2019年10月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	ホーム 介護	在宅介護	福祉用具	フード	リゾート	計		
売上高								
外部顧客への売上高	4,572,324	5,636,210	1,490,453	42,190	497,144	12,238,323	982,585	13,220,909
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,700	4,753	86,001	606,409	1,435	702,299	12,565	714,865
計	4,576,024	5,640,963	1,576,454	648,599	498,580	12,940,623	995,151	13,935,774
セグメント利益又は損失(△)	△286,273	45,535	△15,501	13,022	△22,099	△265,316	22,310	△243,006
セグメント資産	10,648,675	1,574,792	597,673	178,048	3,571,973	16,571,163	496,888	17,068,052
その他の項目								
減価償却費	175,389	33,822	8,381	1,478	212,699	431,771	6,174	437,945
支払利息	42,984	5,710	2,859	—	36,108	87,662	4,142	91,804
持分法投資利益	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,585,874	25,057	6,712	3,175	28,200	1,649,019	55,607	1,704,627

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調剤薬局事業、医療関連事業、投資及びコンサルタント事業を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	12,870,614	12,940,623
「その他」の区分の売上	729,097	995,151
セグメント間取引消去	△733,149	△714,865
連結財務諸表の売上高	12,866,561	13,220,909

（単位：千円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	△120,595	△265,316
「その他」の区分の損益	△11,672	22,310
未実現利益の調整額	143	143
全社損益（注1）	170,969	268,496
その他（注2）	491	600
連結財務諸表の経常利益	39,335	26,233

（注）1. 全社損益は、当社におけるグループ会社からの経営指導料収入及びグループ管理に係る費用であります。

2. その他は、主に報告セグメントに帰属しない会社（持株会社である当社）に対する取引高の消去であります。

（単位：千円）

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	<u>16,145,708</u>	16,571,163
「その他」の区分の資産	430,881	496,888
債権の相殺消去	<u>△5,068,916</u>	△4,364,214
全社資産（注）	<u>5,102,060</u>	4,734,055
連結財務諸表の資産合計	<u>16,609,734</u>	17,437,893

（注）全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社における資産であります。

（単位：千円）

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	391,351	431,771	3,510	<u>6,174</u>	12,242	<u>12,763</u>	407,105	<u>450,708</u>
支払利息	70,102	87,662	3,726	4,142	4,976	△3,022	78,805	88,782
持分法投資利益又は損失（△）	—	—	1,890	—	—	—	1,890	—
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,172,667	1,649,019	13,944	55,607	33,940	46,183	2,220,552	1,750,810

（注）1. 減価償却費の調整額は、全社費用と未実現利益等の調整額であります。

2. 支払利息の調整額は、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない支払利息等であります。

3. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、当社における設備投資額であります。

以上